ATA Nº 15/2019 – Sexta Sessão Ordinária do mês de março do quinto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
27 de março de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs35min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, com a ausência justificada do Senhor Presidente,
o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis, Vereador Ataíde Leiteiro declarou aberta
a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a
leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Vice-
Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para
proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o
Senhor Vice-Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mirian Lustosa
para proceder à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 22 DE 01.02.2019.
AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Obriga os estabelecimentos
públicos e privados do município de Gurupi a inserir nas placas de atendimento
prioritário o símbolo mundial do autismo e dá outras providências. O projeto lido foi
encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 009/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer o patrolamento na Rua 39 Quadra 04 Lote 37 A e 38ª no Setor Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 098/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Presidente do IPASGU. ASSUNTO: Solicita viabilizar estudo para
que se implante no IPASGU um cartão magnético com um número de matrícula.
REQUERIMENTO N° 124/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO:
Solicita a regularização fundiária da Vila São José II em Gurupi. REQUERIMENTO N°
154/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo.
ASSUNTO: Solicita a construção de áreas de transbordo de resíduos sólidos da
construção civil e orgânicos oriundo de podas e galhadas das vegetações das vias
urbanas, em pontos estratégicos na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 155/2019,
de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Juventude e Esportes. ASSUNTO: Solicita a construção de uma
pista de esportes radicais (sekate, slackline, patins, bike BMX e outros) na Praça José
Leandro da Silva, no Setor Pedroso em Gurupi. REQUERIMENTO N° 270/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica do
Setor Atalaia. REQUERIMENTO N° 326/2019, de 15.01.2019. REQUERENTE: Vereador
César da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Solicita a implantação de uma farmácia escola no Setor Jardim dos Buritis.
REQUERIMENTO N° 425/2019, de 18.02.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a construção de uma praça com uma academia ao ar livre e um parquinho
infantil na Rua S05 com a Rua S10, Setor Sol Nascente ao lado da Casa do Idoso.
REQUERIMENTO N° 430/2019, de 14.02.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer estudos para alteração sentido da Rua 48, esquina com Rua E –
L11, no Setor Nova Fronteira em via de mão única e sinalizações verticais e
horizontais, com objetivo de fornecer melhor segurança para alunos e funcionários do

Centro Municipal de Educação Infantil Tania Escota. REQUERIMENTO N° 459/2019, de
28.02.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer pavimentação asfáltica da
Rua 47, lote 10 da quadra 103 do Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N°
494/2019, de 18.03.2019. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
implantação de uma academia do idoso ao ar livre na praça do Bairro Sol Nascente
situada entre as ruas S06/S12 em Gurupi. REQUERIMENTO N° 500/2019, de
20.03.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a manutenção de bueiros
do município que se encontrar em estado deteriorado. REQUERIMENTO N° 515/2019,
de 27.03.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica da
Rua 13 esquina com a Rua C do Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 516/2019, de
27.03.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
de Assistência Social e Universidade UNIRG. ASSUNTO: Solicita a criação de clinica
psicológica para crianças, jovens e adolescentes docentes da rede de ensino municipal
e estadual do município de Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 044/2019, de
02.01.2019. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de um posto de saúde da família
no Setor Parque Industrial. INDICAÇÃO N° 045/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica o recapeamento, iluminação, sinalização horizontal e vertical e a construção de
acostamento com meios fios no trecho da Avenida Goiás que compreende do Clube
da Celtins ao Parque Industrial de Gurupi. INDICAÇÃO N° 102/2019, de 02.01.2019.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica do Setor Atalaia. INDICAÇÃO N°
161/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica  a implantação de uma farmácia
escola no Setor Jardim dos Buritis no município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 212/2019,
de 12.03.2019. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a isenção da taxa de arrendamento do
matadouro municipal. INDICAÇÃO N° 220/2019, de 18.03.2019. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
a implantação de uma academia ao ar livre na Praça do Bairro Sol Nascente situada
entre as ruas S06 e S12 em Gurupi. INDICAÇÃO N° 232/2019, de 26.03.2019.
INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita a disponibilidade de um posto policial móvel na Rodoviária de
Gurupi. INDICAÇÃO N° 222/2019, de 19.03.2019. INDICANTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a criação
da casa de passagem para vítima de violência doméstica em Gurupi. As indicações
lidas foram encaminhas ao chefe do Poder Executivo. Após a leitura das matérias, o
Senhor Vice-Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente, onde
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: César da
Farmácia, Zezinho da Lafiche, Eduardo Fortes e André Caixeta. Solicitando questão de
ordem, o Vereador André Caixeta pediu para que os projetos aprovados em 2ª
votação, fossem apreciado em 3ª votação, sendo o pedido acatado pelos demais. Não
havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Vice-Presidente
encaminhou os trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando a 1ª Secretária para

proceder à leitura da matéria em pauta: PROJETO DE LEI Nº 04 DE 08.02.2019.
AUTOR:  Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a doação de área do Munícipio de
Gurupi ao Instituto de assistência dos Servidores de Gurupi - IPASGU e dá outras
providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão, em 2ª e 3ª votação nominal,
sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 08 DE 08.03.2019. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação e denominação da Unidade Básica
de Saúde Ney Luz e Silva – UBS Ney Luz e dá outras providências. O Projeto de Lei foi
colocado em discussão, em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 10 DE 08.03.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a
redação do art. 4º e art. 10 da Lei nº 2.392 de 29 de junho de 2018. O Projeto de Lei
foi colocado em discussão, em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta
com o voto contrário do Vereador Sargento Jenilson. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12
DE 20.11.2018. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Institui no
âmbito da Câmara Municipal de Gurupi a Honraria Destaque do Ano e dá outras
providencias. O Projeto de Resolução foi colocado em discussão, em 1ª votação do 2º
Turno, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04 DE
08.02.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera a Resolução nº 01/2017, de
05.03.2017, que introduziu alterações à Resolução nº 001/2016, de 02.03.2016, no
que específica dando outras providências. O Projeto de Resolução foi colocado em
discussão, em 1ª votação do 2º turno, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05.02.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera a
Resolução nº 002/20017, que alterou a resolução 001/2005, que introduziu alterações
à Resolução nº 001/2002, dando outras providencias. O Projeto de Resolução foi
colocado em discussão, em 1ª votação do 2º turno, sendo aprovado por unanimidade.
MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 03 DE 18.03.2019. PROPOENTES: Vereadores Sargento
Jenilson - PRTB, Wendel Gomides - PDT e Mirian Lustosa - MDB. PROPOSTO:
Universidade UNIRG. ASSUNTO: Aplausos pela realização do 33º Cidadão
Universitário. A moção foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o senhor Vice-Presidente
passou para as considerações finais, onde por ordem de inscrição fizeram o uso da
palavra por 3 minutos, tendo somente o Sargento Jenilson inscrito. Não havendo nada
mais a ser tratado, o Senhor Vice-Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 11hs30 min. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a presença de
todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Ataíde Leiteiro como
Presidente; Mirian Lustosa – MDB como Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB;
Cláudio do Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson
Marinho – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio
Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. Com ausência justificada dos
Vereadores: Jair Souza – MDB e Wendel Gomides – PDT. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 15/2019, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de março de
dois mil e dezenove.

Ver. ATAÍDE LEITEIRO                                                                 Verª. MIRIAN LUSTOSA

       Vice-Presidente                                                                                 1ª Secretária